
Akreditovaný vzdělávací program 
Lísky – o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji

Lísk a  -  o.s .  pro E V VO ve Zl ínském k raj i
Rok ytnice  436 (Zák ladní  škola) ,  755 01 Vset ín
tel :  605 806 840,  infoev vo@seznam.cz
w w w.l isk a- ev vo.cz 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: Líska, o.s. / Přírodní zahrada – příroda pod našimi 
okny / Ptáci – žijí tady s námi / Poctivě vyrobené, spravedlivě 
zaplacené / Stromy a my / Cesty za poklady ve Zlínském kraji /
ŽABAKO – Žákovská badatelská konference / Poctivě vyrobené – 
podpora regionálních produktů ve ZK / Jak učit POLY

Akce je spolufinancována 
z prostředků Zlínského kraje. 

XIV. KRAJSKOU KONFERENCI 
o environmentálním vzdělávání, 

výchově a osvětě ve Zlínském kraji
pod záštitou PaedDr. Petra Navrátila, člena Rady Zlínského kraje

Hlavní téma: 
MÍSTNÍ A GLOBÁLNÍ SPOLUPRÁCE V ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVĚ     

A VZDĚLÁVÁNÍ – PŘÍKLADY NA CESTĚ K UDRŽITELNOSTI

č t vr tek 13.  l istopadu 2014,  9  –  16 ho din,
14|15 BAŤŮV INSTITUT |  budova 15 továrního areálu | 

Vavrečkova 7040,  Zl ín

Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Zlínského kraje,
Líska – o.s. pro environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu ve Zlínském kraji,

14|15 Baťův institut, p. o. a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p. o.

• • •

srdečně zveme učitele a ředitele škol a školských zařízení,  
pracovníky a dobrovolníky středisek ekologické výchovy a ekoporaden, neziskových organizací, 

pracovníky úřadů a institucí, studenty, rodiče a další zájemce na

Na přípravě a realizaci akce se podílejí: 
Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí n. M., 

Středisko volného času Klubko Staré Město, p.o., Střední škola MESIT, Uherské Hradiště, o.p.s.



P O Ř A D A T E L  S I  V Y H R A Z U J E  P R Á V O  P R O V É S T  V   P R O G R A M U  Z M Ě N Y .

Program konference:

8.15 – 9.00 hodin  PREZENCE ÚČASTNÍKŮ. Zapsání do dílen, převzetí konferenčních složek.
Instalace výstav a prodejních prezentací. Prodej tomboly.
Prezence se uskuteční ve foyeru budovy 15, u kavárny Šachmat.

9.00 – 10.30 hodin SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ, blok I
Zahájení konference, představení hostů a lektorů, vystoupení hostů, 
organizační pokyny.
Referáty, prezentace.

» Malé nahlédnutí do současnosti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
v regionu i v České republice. 

 Hosté konference.

» Referát: Škola není skleník, aneb škola je součástí komunity a musí to být vidět!
 PhDr. Jaroslava Ševčíková, ZŠ Vsetín, Sychrov 97

» Prezentace a příklady dobré praxe škol, středisek ekologické výchovy a dalších subjektů: 
• Osvětové kampaně a projekty Lísky 
 Mgr. Marie Kordulová, Líska, o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji
• Místní spolupráce v environmentálním vzdělávání na příkladu projektu 

„Co se skrývá za vůní medu“
 Mgr. Lenka Pavelčíková, Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula Uherské Hradiště
• Vzdělávací projekt Bezpečně a zdravě do života – rozvoj kompetenci v základním 

a středním vzdělávání.
 Mgr. Monika Havlásková, Středisko volného času Klubko Staré Město, p.o.
• Rok občanské iniciativy Skutečně zdravá škola
 Mgr.& Mgr. Bohuslav Sedláček, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436
• Skutečně zdravá škola – komplexní program pro školy
 Mgr. Tom Václavík, Skutečně zdravá škola, z.s.
• Pátrání po místě – inspirativní program o hledání příběhů a míst v nejbližším okolí.
 Ing. Petr Hrabina, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o.
• Změna klimatu – hrozba, nebo příležitost?
 Mgr. Eliška Suchanová (Balharová), Centrum Veronica Hostětín

 Prezentaci své organizace můžete přihlásit prostřednictvím návratky. 
 Rozsah do 7 minut. 

» Minutové představení pracovních dílen.

10.30 –11.00 hodin přestávka

11.00 –11.45 hodin SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ, BLOK II
» Vylosování organizace, která získá sadu materiálů na podporu EVVO.

» Nominace a předání XIV. Ceny EVVO – ceny za přínos k rozvoji EVVO ve Zlínském kraji 
za rok 2014.

11.45 hodin TISKOVÁ KONFERENCE s pořadateli a nositeli Ceny EVVO 2014.

11.45 – 12.30 hodin přestávka na polední občerstvení
Vyzvednutí TOMBOLY. Prostor na prohlídku výstav škol a neziskových organizací. 
Těšit se můžete na fairtradové výrobky a potraviny, mošty a další dobroty z Hostětína, místní 
produkty, ručně šité textilní Lukášovy hračky, publikace a pomůcky z ARPOKU, o.p.s. Olomouc, 
REZEKVÍTKU Brno atd.



P O Ř A D A T E L  S I  V Y H R A Z U J E  P R Á V O  P R O V É S T  V   P R O G R A M U  Z M Ě N Y .

12.30 – 14.00 hodin PRÁCE V DÍLNÁCH, blok III, část A, dílny 1–4

Nabídka dílen – část A: » Dílna č. 1: 
Název dílny: HALÓ, Jácíčku aneb velké lesní dobrodružství
Doporučeno pro cílovou skupinu: pedagogové MŠ, pracovníci s předškolními 
dětmi
Stručná anotace: Seznámíte se s tematickým celkem motivovaným známou 
knížkou Daisy Mrázkové „Haló, Jácíčku“. Autorka v knize, která zdaleka není 
určena pouze dětem, velmi citlivě otevírá důležité otázky jako je potřeba 
přátelství, soucit, nepochopení, předsudky apod. Příběhy veverky a zajíčka se 
odehrávají často v lese a jsou velmi prosté a srozumitelné. Dozvíte se, jak spojit 
rozvoj sebepoznání dětí, pozitivních vztahů ve skupině a učení v lese a o lese. 
Tematický celek „Haló Jácíčku“ respektuje třífázový model učení Evokace-
Uvědomění-Reflexe. 
Lektorka: Bc. Eva Sůrová, Ekoškolka Rozárka, Praha 

» Dílna č. 2: 
Název dílny: Přírodní zastavení z programu „Pátrání po místě“ (terénní 
program)
Doporučeno pro cílovou skupinu: pedagogové MŠ, ZŠ, SŠ, SVČ a další zájemci
Stručná anotace: Ukázka přírodovědně zaměřené části terénního programu 
„Pátrání po místě“ prezentovaném v příspěvkové části konference. Prakticky si 
vyzkoušíte některé aktivity aplikované v tomto programu. 
Část programu proběhne venku.
Lektoři: Ing.  Petr Hrabina, Mgr.  Ivona Bořutová, Muzeum jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně, p.o.

» Dílna č. 3: 
Název dílny: Praktické aspekty uplatnění programu Skutečně zdravá škola 
v podmínkách školy
Doporučeno pro cílovou skupinu: účastníci konference
Stručná anotace: Představení programu Skutečně zdravá škola, který si klade 
za cíl vytvářet kulturu, která si jídla váží, vychutnává jej a učí o něm, zejména 
odkud jídlo pochází a jak vzniká. Jídlo je v programu využíváno jako nástroj, 
který zatraktivňuje pobyt dětí ve škole. V průběhu dílny si vyzkoušíte některé 
vzdělávací pomůcky připravované pro školy zapojené do programu Skutečně 
zdravá škola. 
Lektor: Mgr. Tom Václavík, Skutečně zdravá škola, z.s.

» Dílna č. 4: 
Název dílny: Poznáváme svět
Doporučeno pro cílovou skupinu: pedagogové ZŠ, SVČ a další zájemci
Stručná anotace: Představíme vám nové publikace, které přináší do:
•	 4.	a 5.	tříd	témata	propojenost	světa	a globální	problémy	na příkladu	mobilního	

telefonu a jídelního lístku v restauraci, 
•	 8.	a 9.	tříd	a nižších	ročníků	SŠ	téma	udržitelného	cestovního	ruchu	a SŠ	téma	

aktivní občanství. Získáte vhled do globálního rozvojového vzdělávání (GRV), 
seznámíte se s publikacemi GRV a prakticky si vyzkoušíte aktivity z publikací 
„Poznáváme svět“, „Jonáš cestuje“ a „Přihlížet, nebo jednat“. 

Každý pedagog obdrží jednu z výše zmíněných publikací v hodnotě 500 Kč 
zdarma.
Lektoři: Petra Dostálová, Pavel Žwak, ARPOK, o.p.s., Olomouc



P O Ř A D A T E L  S I  V Y H R A Z U J E  P R Á V O  P R O V É S T  V   P R O G R A M U  Z M Ě N Y .

14.00 – 14.15 hodin přestávka 

14.15 – 15.45 hodin PRÁCE V DÍLNÁCH, blok IV, část B, dílny 5–8 

Nabídka dílen – část B: » Dílna č. 5: 
Název dílny: Vůně medu
Doporučeno pro cílovou skupinu: pedagogové MŠ, I. stupně ZŠ
Stručná anotace: Ochutnávka výukového programu pro MŠ a 1. st. základních 
škol. Seznámíte se včelami a způsobem jejich života. Řekneme, si co pro nás 
všechno dělají, a jak jsou užitečné. Ukážeme si, jak to vypadá v úle, jaký je rozdíl 
mezi dělnicí, trubcem a včelí matkou, co je superorganizmus. Povíme si, co je 
a kde se bere med, včelí vosk, propolis. Součástí je i ochutnávka medu, náměty 
na hry, výrobek.
Lektorka: Mgr. Lenka Pavelčíková, Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula 
Uherské Hradiště

» Dílna č. 6: 
Název dílny: Na stopě fantaskních zvířat
Doporučeno pro cílovou skupinu: pedagogové MŠ, ZŠ, SŠ, SVČ a další zájemci
Stručná anotace: Zapojíte se do multimediálního projektu, který využívá 
propojení výtvarných aktivit, práci se zvukem a zážitkem a vjemy z expozice 
věnované cestovatelům J. Hanzelkovi a M. Zikmundovi.
Lektoři: Mgr. Ivo Marušák, Mgr. Adéla Šimová, Muzeum jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně, p.o.

» Dílna č. 7: 
Název dílny: Křížky nebo kolečka?
Doporučeno pro cílovou skupinu: pedagogové ZŠ, SŠ, SVČ a další zájemci
Stručná anotace: Praktická ukázka simulační a diskusní hry, která je založená 
na konfliktu zájmů skupiny a celku, ale též na konfliktu při volbě strategie řešení 
problémů (vítěz x poražený, vítěz x vítěz). Hra umožňuje prožít praktickou 
zkušenost s rozhodováním, řešením problémů a upozorňuje na význam 
spolupráce.
Lektor: Mgr. & Mgr. Bohuslav Sedláček, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436

» Dílna č. 8: 
Název dílny: Svět v jednom dni – rozvojová a environmentální témata 
v projektových dnech
Doporučeno pro cílovou skupinu: pedagogové ZŠ, SVČ a další zájemci
Stručná anotace: Seznámíte se s úplně novou publikací „Svět v jednom dni“, která 
obsahuje metodiky k projektovým dnům u příležitosti mezinárodně významných 
dnů, jež vyhlašuje OSN. Vyzkoušíte si některé aktivity pro projektové dny, které 
propojují environmentální výchovu a globální rozvojové vzdělávání, např. Den 
vody, Den stromů. Získáte tak inspiraci nejen pro projektové dny, ale také pro 
zpestření běžné výuky. Každý účastník obdrží jednu publikaci v hodnotě 500 Kč 
na závěr dílny zdarma.
Lektoři: Marcela Fiedorová, Zuzana Švajgrová, ARPOK, o.p.s., Olomouc

15.45 hodin ZÁVĚR KONFERENCE
 HODNOCENÍ



Občanské sdružení  pro environmentální  vzdělávání , 
v ýchovu a  osvětu ve Zl ínském k raj i

Organizační pokyny

MÍSTO KONÁNÍ:  14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15

Prezence, zahájení a společné jednání v bloku I a II v prostoru u kavárny Šachmat 
(přízemí budovy), http://www.14-15.cz/kontakty/ Místa konání dílen budou 
upřesněna při zahájení.

DOPRAVA  Účastníci se na akci dopravují individuálně, doporučujeme využít veřejnou 
dopravu (obě nádraží jsou jen pár kroků). K parkování lze využít parkoviště 
v podzemí či v okolí institutu.

 PŘIHLAŠOVÁNÍ:  akceptujeme písemné i elektronické přihlášky. Počet účastníků konference 
je omezen. V přihlášce uveďte číslo dílny, které se chcete zúčastnit v části 
A i B, včetně čísla dílny náhradní.

 Adresa pro zasílání přihlášek: infoevvo@seznam.cz 
  Líska, o.s. pro EVVO ve ZK, Rokytnice 436 (Základní škola), 755 01 Vsetín. 

 Uzávěrka přihlášek: 7. listopadu 2014

R E S P E K T U J T E ,  P R O S Í M ,  T E R M Í N  P R O  P O D Á V Á N Í  P Ř I H L Á Š E K .

» Pracovní dílny budou otevřeny dle zájmu účastníků. Dílny mohou být v případě velkého zájmu zařazeny 
do části A i B. 

» Na základě Vaší přihlášky Vám připravíme podklady pro úhradu účastnického poplatku, budou Vám předány 
u prezence, příp. zaslány poštou. Věnujte, prosím, pozornost správnému vyplnění přihlášky, vč. dodržení termínu 
odeslání.

» V případě, že se přihlásíte a nebudete se moci akce zúčastnit, oznamte tuto skutečnost nejpozději do 11.11.2014 
na adresu infoevvo@seznam.cz . Akceptujeme telefonické i e-mailové oznámení. Pokud tak neučiníte, budou 
Vám zaslány podklady k úhradě nákladů, jako byste se akce zúčastnili.

» Při prezenci, před zahájením konference, Vám bude vydána vizitka a konferenční složka s programem 
a materiály. 

» Na konferenci získáte osvědčení o účasti na akreditovaném vzdělávacím programu. Číslo akreditace: MSMT – 
12995/2013-201-269.	Osvědčení	bude vydáváno u prezence od 14.30 hodin, prosím, nepožadujte jeho vydání 
dříve. Odevzdejte při jeho převzetí vyplněný evaluační dotazník i vizitku. Za vyplnění a odevzdání evaluačního 
dotazníku děkujeme, je to pro nás cenný zdroj informací.

» Nabízíme možnost představit Vaše aktivity a projekty. 

 Možné formy prezentace: 
•	 slovní vystoupení v programu – příklad dobré praxe k tématu konference (blok I, rozsah do 7 minut), 
•	 využití stolu, 
•	 vlastní roll upy a panely,
•	 vložení Vašich materiálů do konferenčních složek (nabídky programů, pomůcek, publikací a projektů - tištěná 

podoba či na CD). Materiály v počtu 120 ks zašlete do 7.11.2014 na adresu Lísky. 

 Své požadavky uveďte, prosím, v přihlášce, příp. kontaktujte organizátory akce.



» Stravování: Polední občerstvení je zajištěno v místě konání a je zahrnuto v účastnickém poplatku. Kávu, čaj 
a nápoje během dne si účastníci objednávají a hradí sami, k dispozici bude kavárna Šachmat.

» Na konferenci proběhne tombola. Ceny tvoří zejména výrobky a služby středisek ekologické výchovy, 
ekoporaden, členů a partnerů Lísky. Výtěžek je určen na spolufinancování Ceny EVVO 2014. 

 Prodej tomboly bude zahájen před začátkem konference a potrvá do 11.00 hodin. Ceny budou k vyzvednutí 
v době od 11.45 do 14.00 hodin.

» Další informace k průběhu konference získáte po celou dobu konání na místě prezence.

ÚČASTNICKÝ POPLATEK

včetně poledního občerstvení a konferenční složky s materiály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 Kč 

Zvýhodněný účastnický poplatek mohou uplatnit:

Členové sítě MRKEV a Mrkvička ve Zlínském kraji, členové Lísky a Klubu Lísky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Kč

Studenti, senioři, rodiče na mateřské či rodičovské dovolené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Kč 
(slevu lze uplatnit pouze v případě, že jste samoplátce a nebyli jste vysláni organizací)

Zástupci prezentujících či vystavujících organizací:  1. osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma
     2. a další osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 Kč 

Hosté nominovaní na Cenu EVVO (na základě VIP pozvánky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma 


